Adiós.

20 de enero de 1510.

Domino Cosme de Toletio placentino presuli Franciscus de Villalobos. S. P.

Neque promisorum euentum expectandum: neque plurium minarum executionem timendam admoneo. est enim humanis in animis adeo inserta innataque libertatis dulcedo: vt sponte cruciari quam coacte mulceri tolerabilius sit.

ex hac profecto radice innumeri coalescunt rami. inde est vt cum necessitas est pernoctare somnum compescere non valemus: qui plurimas noctes insomnes libenter pertransire solemus. dum famem aut sitim unius hore perpeti iubemur: molestissime fertur: quibus interueniente risu aut ludo nil ieiunio facilius. Et cum intra civitates Menia propter commissum crimen includi cogimur: celos rabie mordemus: quorum voluntas pluribus annis campos habuit inuisos: cumque necesse sit ad eternam salutem peccata fateri patrem sobrium et secretarium fidelem alloqui tendet: qui non tantummodo commissa scelera: verum etiam falsa et commentitia proditoribus sceleratisque hominibus prpofiteri non ambigimus. quid multa:

hinc ortum plurima facinora atque discrimina vite habuere. et inde est fuga virtutis et origo malorum. hinc illud odium nascitur omnium debitorum aduersus creditores: quod ludis et hystriionibus ceterisque vanis in rebus aurum gratis impendere delectat: modestis vero ac prudentibus viris fenum¹¹⁵ soluere debitum torquet. et quemadmodum ille qui debet terribilem creditoris congressum exhorret: ita qui dedit eius munera obtulit recessum timet: quare alterum blasfemijs indignationibusque fugare: alterum autem gratia et muneribus retinere conatur.

sic itaque magnorum amicitia ante fortune splendorem nacta in illa status mutatione prescinditur. grauissime enim est: non valet sursum ascendere. ascendentes quippe dominos secundum animos et affectus transformari oportet: vsque adeo ut omnia preterita odio habeant: domum. scilicet. lectum: vasa: iumenta: ornatus: seruos: et tandem amicos. omnia enim vsitata spernentes novis¹¹⁶ duntaxat delectantur. velut qui carcere atro aut morbo longo euadunt quibus omnia quae tunc illis grata placebant nunc in horrorem abominationemque vertuntur. Sed rancores et preterita odia eorum qui fastigantur ad culmen rote: quoniam in alios homines penitus conuertuntur: suffragia sunt quibus presens beniuolentia validior fiat. ergo minarum acerbitatem non timendam asseritur. iam nosti sacre pater quid velim.

His ergo querelis semper stimulatus atque vulneratus omnia tua promissa abduco generosissime presul prorsusque renuncio. et testor me te nusquam vidisse. hoc tantum scio te esse episcopum placentinum virum quidem valde taciturnum cui semper deficit et scribendi materia et rescribendi voluntas mihi frequentibus et sepissime iteratis literis tuum interrumpere silentium nondum valui. neque tante mutationis causam ex te quero qui me nunquam noueris: sed tue nobilissime dispositionis de sanitate interrogo qui auide te noscere cupio.